giques se rapportent
à l'année 816. Nous

conservons la date donnée généralement

à cet acte.

1 Cet acte est cité (mais non transcrit)

par Bugnon, dans sa Chronique de Mdcon.

Cette chronique n'est que la reproduction

des Antiquités de Mâcon, par Fustaillier.

Ce dernier dit avoir lu le titre de dona-

tion de Cluny à Léduart, titre qui a sans

doute été détruit, car on n'en possède pas

même une copie aujourd'hui.
2

Cet acte, dont on ne connaît qu'une

copie du xne siècle, conservée à la Bi-

bliothèque nationale est évidemment

apocryphe; mais nous le publions comme

pouvant fournir des renseignements géo-

graphiques, au moins pour le xne siècle.
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perfectum et perfectionem tendat semper; maxime nos, qui in su-

blimitate positi sumus, omni sagacitate condecet eam ad augmentum

ducere, manu tenere atque ubique defendere. Inde est, quod mor-

tuo domino meo Carulo, et me, Deo favente, succedenle in imperio,
cum venissemus in partibus Tusciç, ad eandem ecclesiam defenden-

dam, et essemus in villa que,'ex una parte, vocabatur Aliano, et, ex

altéra, Campus Honoratus, quia, pro magnitudine sui, quasi divisa

videbatur; cum quadam nocte dormissemus ibi, apparuit michi qui-
dam pulcher vetulus dicens: «Ludovice, surge et metire locum istum,5

«et edi6ca ibi,pro remedio anime tu§ ecclesiam ad honorem Dei et

« beate Marie semper virginis, atque ad honorem mei et fratris mei

« Pauli, et dota eam magnis dotis atque possessionibus, et firma privi-

« legiis, atque ordina ibi cum consilio Romani pontificis monachos et

«
religiosos viros, quia ibi magnifice, per magnum tempus, conlauda-

« tur Dominus; deinde. in tempore prefinito, venient Saraceni, et a.

«fundamentis destruent locum istum et omnia que in circuitu ejus sunt;
« sed iterum rehedificabitur et nunquam penitus deseretur, donec,
a circa finem mundi, mittat Dominus nuntium suum, qui in omni

« sanctitate et religione reducat eam. Tu vero, noli timere, surge et

« fac. »
Ego autem, cum surrexissem mane, alacer effectuis de tanta

visione, vocavi omnes principes meos, et habui cum eis consilium.

Qui dederunt consilium et auxilium ut inciperem; statimque misi nun-

tios ad dominum Stephanum papam, cujus fretus consilio et auxilio

edificavimus pulchram ecclesiam et omnes officinas, et dotavimus eam

magnis dotis argento et auro et possessionibus, scilicet, imprimis
dedimus villam Aliani, in qua situm est monasterium, deinde villam

Campi Honorati, villam Sancti Martini, villam Montis, castrum Villa-

num, villam Amprognam, villam Sancti Glorii (?), villam Sancti Apro-
niani, villam Balneorum villam Sancti Martini Bone Polie villam

Cripte Dalphie, villam Silicani, villam Tradamie, villam Silvarelle,

villam Lamiarum, villam Superille, villam Gurge Pardule, castrum

Granarium, domos Canalis Cerrosi, domos etiam Cardetule, ceteras

ecclesias et domos que infra fines viliarum supradictarum sunt. Omnia
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1

ista in manibus vestris, domine Andreas, religiosus abbas, damus et

successoribus vestris, et quicquid acquirere poteritis. Similiter con-

cedimus vobis in perpetuum, sed, ne ville detrimentum patiantur de

augmentatione vestra, non damus vobis circa abbatiam, nisi ubi posse-

tis habere vineas et ortos, et hoc spatium sit ab abbatia usque ad aquas

Canistrasii; ab aqua autem incipiantur possessiones proprias, et fir-

mentur talibus terminis qui nunquam possint oblivione deleri. Hoc

etiam precipimus, ut, antequam diffiniantur termini, omnes ville vel

domus que infra terminos istos sunt penitus destruantur, nisi eas tan-

tummodo que apta sunt ad manenda pecora. Et ne ecclesia perdat

homines, dividantur in aliis villis. A vado Gurge Pardule incipiantur

termini et descendant per aquam, ex una parte, usque in finibus

Siligani; postea descendunt perquandam vallem justa (juxta) terminos

Badauciç, deinde per columbarium prope saltus Cervorum, inde vadunt

ad CampuiB Magnum, qui vulgo vocatur Mortuum, quem accipiunt

totum, et ita recta linea descendunt usque ad mare. Et ut habeant

monachi de piscibus satis, damus eis infra mare xxxte perticas; ve-

rumtamen et portum Murellœ damus eis, ut emant ibi vestimenta et

que necessaria sunt. Similiter, ex altera parte, incipiunt ab eodem

vadu, et recta linea vadunt usque ad caveam que vulgo dicitur Obs-

curam, deinde descendit per carrariam usque ad terminum Superille,

inde per aliam carrariam que quasi revertitur ad vadum
regularium;

deinde descendunt per clivum collis usque ad caveam que est in pla-

nioribus inde intrant per caveam et exeunt ad piscinam que justa viam

est, et transeunt ad cavonem ex altéra parte vise, et ita recta linea

vadunt ad alium cavonem qui est in capite Lamiarum, inde descen-

dunt per cursum Cervorum usque ad pedem montis Casalis; deinde

descendunt per Fontanam Silingam ad caveam latiorem ab introitu

et exitu suo, in medio autem est arca a cavea vero descendunt in

Sabrone, a Sabrone in Larone; deinde descendunt in transversum su-

per campum qui vocatur v inde usque ad aquam Cazanèlli et

sic descendunt, sicut ex altera parte, usque ad mare, et infra mare

per triginta perticas. Redditus autem villarum ad ecclesiam sit talis,
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scilicet, bandum et placita, et quicumque habuerit jugum boum

in domo sua det, per optimam.salmam frumenti et alteram annone,

duo opéra in ruptione et duo in semente; qui non habuerit proprium,
faciat cum socio. Similiter, qui non habent boves, dent quattuor opera

quocumque tempore voluerint monachi; quicumque habuerit abun-

dantiam porcorum sive pecorum, in festivitate beati Petri deferat

castratum in dedicatione porcum; in ambobus festivitatibus his mares

et femine omnes portent vel mittant offertionem; in nativitate Domini

mittat unusquisque lumbum vel spallam porci, in Pascha flavonem,

in festivitatem sancte, Marie gallinam seu capponem qui habuerit
habundantiam apium, portet in cathedra Sancti Petri libram cere in

vinculis de favo meilis, in nativitate sanct§ Marie, salmam vini novi;

qui habuerit abundantiam olei, similiter offerat primitiam et omnes

sint parati ad defensionem ecclesiç, si necesse fuerit. Hec ideo tam

subtiliter ordinavimus, quia modo raro inveniuntur monachi, ne ali-

quam sollicitudinem habeant, nisi in servitio Dei. Hoc etiam volumus

omnes scire, quod, si qua supradictarum villarum vel domorum aut

ecclesiarum destructa fuerit quacumque occasione, omnes possessio-
nes ad abatiam revertantur nulli hominum neque ecclesiasticç neque
laicali persone, volumus ecclesia ista esse subjecta, nisi solummodo

domino apostolico, et nisi, quod absit, peccatis nostris exigentibus,
ad tantum detrimentum venerit, ut ibi non glorincetur Deus; tune si

lalis fuerit nécessitas, submittatur alicui religiose abbatie que redu-

cat eam ad ordinem et religionem, ita tamen ut numquam nomen

abbatiç aliquando perdat. Hoc etiam consilium damus, quod, si ab ali-

quibus personis infestata fuerit ipsa ecclesia, et non se potuerit, neque

per se, neque per suos, defendere, tune convocet abbas majores natu

de villis suis, et habeant consilium, et prevideant personam timen-

lem Deum, sive marchionem, seu comitem, qui eos defendat, atque
dent ei aliquod feudum in aliquibus de villis istis, scilicet, bandum

et medietatem placitorum, hostem et conventum; non habeat potes-
tatem venundandi, neque pignorandi, neque locandi, seu feudandi,
sine licentia abbatis. Quod si aliter presumpserit, precipimus omni-
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bus vicinis ut adjuvent ecclesiam et auferantur ab eo omnia. Quod si

ipse adhuc perseverat
in malo, et'perturbat ecclesiam, tunc sit in

bando curie, centum librarum argenti, et omnes qui eum juverint,

sint proscripti cum omnibus suis. Ecce hoc parvum servitium et hoc

parvum donum, pro remedio anime nostrç, et parentum nostrorum,

fecimus Deo et beate Mariç semper virgini, apostolisque Christi Petro

et Paulo, et tradimus in manibus vestris, domine Andrea abbas, et

v obis, domine Deodatus prior, ac successoribus vestris in pérpe-

tuum, et hoc privilegio confirmamus. Et quecumque, quocumque

modo, acquirere poteritis, simili modo concedimus et confirmamus.

Vos autem rogamus, fratres, ut tali conversatione vivatis, quod cito

possitis, exemplo vestro, consurgere ad propositum nostrum nurae-,

rum, scilicet quadraginta monachorum nolumus enim amplius

esse in his possessionibus ut optime possint habere necessaria.

Quod si domus creverit vos in possessionibus, et vos crescite in wu-

merum, sed et hoc nolumus vos latere nos alia privilégia jam
fe-

cisse, sed non ita pleniora atque apertiora sicuti istut. Igitur, qui-

cumque presumpserit contra hoc privilegium temere aliquid agere et

bona istius ecclesiç in aliquo defraudare vel diminuere, a Deo sit

anathema maranatha, et cum Juda traditore, atque cum Dathan et

Abiron, et cum omni contione Chore, sit perpetuo in inferno multa-

tus, sed et a nobis atque successoribus nostris tali pena dampnetur,

si dives est, centum librarum auri obriçi; si mediocris, quinquaginta

si pauper, decem; si ex toto nichil habet, personç suç penam sus-

tineat. Hoc privilegium factum et confirmatum est octingentesimo

tertio decimo anno ab incarnatione Domini, indictione octava, tertio

anno imperii mei, primo anno domini Stephani IIH pape. Amen.

[Au. dos:) Carta de monasterio Aliano et Campo Honorato, in

Tuscia •

[Cet acte est mentionné ainsi dansTh.

Sickel, Acta regum et imperatorum Karoli-

norum, 2' partie, p. 3gi, Acta spuria: Alia-

nummonasterium. Chartacirca annuin1 2 00

exarata; et à la table, p. 457 Alianum mo-

nasterium. Civitella d'Agliano? Kirchen-

stadt. Viterbo. Nousn'avons pas pu arriver à

une détermination géographique plus pré-
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8ii,
i" février (?).

3.

NOTITIA PLACITI IN QUO VUITGARIUS ET VUINIGISUS, INFANTES VUIDONIS, DERELIQUERUNT

VUALARDO ECCLÉSIAM SANCTI DESIDERII IN LOCO QUI VOCATUR SACARATIS.

(BiW.nat.cop. 283-3.)

Noticià qualiter vel quibus presentibus bonis hominibus qui sub-

ternrmaverunt, dum resideret Ostoricus comes, missi gloriosissimi
domni nostri Ludovici imperatoris, in Tornone castro, in mallo pu-
blico, una cum Stilligon, Droctado et Betelino, missos Leydradi ar-

cbiepiscopo, atque missos domni imperatoris, necnon Ariberno,

Amalbert, Malberto, missis donîinicis; Vualdierio, Ànsmundo, Ra-

gamberto, Bertardo, Landoynus vel aliis compluris bonis hominibus

qui cum eos ibidem aderànt, pro multorum hominum altercationes

audienda et negocia causarum derimenda, atque juxta vel recta judi-
cia terminanda sunt. Aliter piissimus domnus imperator per immen-

saïii suam clemenciam precépitperpredictossuos missospartibus Bor-

gundiae ac Septimanise, imperante in eo divina clemencia, ut omnes

homines, in quoscumque invenire potuissênts qui partibus fisci, sive

etiam ecclesie partibus, vel qualibet homini a me,, in quacumque

homines j aut vicarios vel centenarios, sive etiam ante missos domi-

nicos, vel in quacumque judiceria potestate vel qûâlibet ingenio, in-

juste res abstractas fuerunt, temporibus domni bacgenitoris sui piis-
simi Karoli imperatoris, ut omnes, anime sue saiute, ad pristinum
in ejus dominacione revocarentnr, légitima debeat esse possessio. Per

banc autem auctoritatem, secundum jussionem domni imperatoris,
veniens Vualaradus ante predictos missos, se reclamavit, et dixit ut

infantes Vuidoni condam, Vuitgerius et Vuinigisus, res inde carta in

cise; c'est par une erreur évidente que

l'original porte au dos Lérins, sans doute

à cause des mots Campus Honoratus.]
1

[Nous donnons ci-dessous quelques
variantes d'après une copie de.cette charte

faite sur l'original par J. Pierre de Rivaz

( voirplus loin la note 2 de la page 18), et

qui nous a été communiquée par M. l'abbé

U. Chevalier.] R: iermjtnandaslites.
2 R siveecclesia sive ecchsiœ
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manibus tenebat, interpellavit homme alico,nomen Provardo, avocâ-

tum ipsius Vuitgerio, et requirebat ei dicens quod ipse ipsum lex

forciavit1, et tulit mali ordine contra lege. Unde pro bac causa, pro

sua remita festuca jectante, se in omnibus legibus firmavit, sicut lex

est, de removendis. Ipsas res sunt sitas in pago Vienense, in agro Ano-

nacense, in loco ubi vocabulum est Sacaratis, sibi post erayco, sibi in

elbanno, hoc sunt in edificiis, una cum ecclesia in honore sancti De-

siderii, casis, ca^aricis, exivis, campis, pratis, silyis, una cum deci-

mis, arboribus pomiferis et inpomiferis, aquis aquarumque decur-

sibus et indecursibus, terra culta et inculta fontis, rivis, molinaribus,

omnia et ex omnibus. Ipsas res habenf .fines et terminaciones, de uno

latus rio Alsone percurrente, in alio latus terra Sancti Mauricii vel

Sancti Stephani, in tercio latus rio percurrente que dicitur Picione et

terra Teudonivel suis heres, in quarto vero latus terra ipsius Teu-

doni vel suis heres. Infra istas fines vel terminaciones, ipse ipsas res

contendit; ipsa carta ibidem per bis ac ternis vicibus ostensa et re-

lecta fuit. Interrogatum fuit ipsius Provardo, avocatum ipsius Vuitge-

rio, contra ipsa carta dicere aut apponere volebat aut non, aut vera

aut falsa. Sed ipse per bis ac ternis vicibus in omnibus dixit quod

vera aderat, nam non falsa. Tune per judicium superscriptas ipsas

res, quantumcumque in ipsa2 legitur, per suus vuadios, ipsui Vuala-

rado rendedit3 qualiter lex est, et dedit fidejussore suo, nomen Teut-

berto, ut super ipsas res venia4 et ei legitima vistidura5 faciat ita et

fecit. Propterea oportum6 fuit Vualarado ut tale noticise, in avindica-

cionis causa, collegere debuisset quod ita et fecit; ut post bac die

subita et definita sit inter/ipsos. His présentibus hactum fuit. Facta

noticia, die lunis, primo quodàm menses febroarius, in anno, Christo

propicio, primo imperante gloriosissimi domni nostri Ludovici impe-

ratoris7. Signum Ariberno, presens fuit.. SignumMalberto, presens

1
R ipsiu exfarciavit.

2
R ajoute carta.

3
La copie ajoute seu 7,eridei,et.,

4 I\ veniat.

5
R vistitura.

6 R opportunum.
La date de cet acte est fort difficile à

expliquer. Louis le Débonnaire succéda à
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825,

av.le3 juin.

825,3juin.

fuit. Signum Vualdierio, presens fuit. Signum1. presens fuit. Si-

gnum Vuinitario, presens fuit. Signum Dadone. Signum Badino. Si-

gnum Arnulfo2. Hi Stilicon, presens fuit. Betelenus, presens fuit.

Flodoynus, presens fuit. Troctadus. Hodolricus, presens fuit.

VûandaJmares subscripsit. Betlem hanc noticia subscripsit. Signum
Amalberto. Signum Landoino. Signum Teutberto. Signum Regnoni.

Signum Dodoldo. Signum Autgerio.

(Au dos Werpitio a multis in agro Anonacense,Viennense [pago].

4.

CHARTA COMMUTATIONIS INTER HILDEBALDUM, MATISCONENSEM EPISCOPUM, ET VUARINUM,

COMITEM, DE VILLIS CLUNIACO ET APTANNACO, EX PARTE EPISCOPI, ET DE VILLIS GE-

NULIACO, CALDA AQUA AC LITEVINEIS, EX PARTE COMITIS.

Inter quos, etc. (Cartul. de Saint-Vincent de Mâcon,ch. 553.)

5.

PRiECEPTUM LUDOVICI IMP"ERATORIS., QUO CONFIRMAT COMMUTATIONEM INTER HILDEBALDUM,

MATISCONENSEM EPISCOPUM, ET VUARINUM, COMITEM, DE VILLIS CLUNIACO ET APTAN-

NACO, EX PARTE EPISCOPI, ET DE VILLIS GENULIACO, CALDA AQUA ET LITEVINEIS, EX